ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Secretário de Estado da Infraestrutura dos

Recursos Hídricos e do Meio Ambiente e ao Departamento Nacional de Obras Contra as Secas

(DNOCS), no sentido de viabilizar a construção de cisternas para captação de água, na zona

rural do Município de Araruna/PB.

JUSTIFICAÇÃO

  A falta de água no Brejo e Curimataú Paraibano é preocupante, em especial no

município de Araruna.

  A vida das famílias sem esse valioso bem tem sido de sacrifícios. Os afazeres

domésticos cotidianos, a manutenção da agropecuária familiar, enfim a maioria das atividades

fica comprometida sem a água.

  Portanto, diante da permanente deficiência hídrica apresentamos este pedido

ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao Sr. Secretário de Estado da

Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente para a viabilização da instalação

das referidas cisternas, visando minimizar os problemas diários.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 11 de fevereiro de 2022.

20.293